⁷ Non concurrerent] Dies nominum mihi cum Dejotarum, ut Armeniam, sibi a Cæsare attributorum non quadraret: cum ea die quæ prædicta est iis nominibus, quæ ipse fecit, accidente, id est, cum Dejotari legatis de pretio pacifice. Vide *Philipp. II. Manut.*

⁸ Non amas] Dicitur *ἀγαπᾷς*. Miserat

CICERO ATTICO SAL.

IV. **I**TA ut heri tibi narraui, vel fortasse hodie (Quintus enim altero die se agebat) in Nesida VIII Idus. Ibi Brutus. Quam ille doluit de Nonis ¹ *Julius* mirifice est conturbatus. Itaque sese scripturam agebat, ut venationem etiam, quæ postmodum ludos Apollinares futura est, proscriberent, III Id. *Quint.* Libo intervenit. Is Philonem, Pompeji libertum, & Hilarum suum libertum, venisse ² a Sexto cum literis ad Consules, sive quo alio nomine sunt. Earum exemplum nobis legit. Dixi quid videretur: pauca ³ *ὀλίγα λέγειν*: cæteroque & satis graviter, & non contumaciter. Tantum addi placuit, quod erat, *Coss.* solum, ut esset, *Prætr. Tribb. Pleb. Senatus*;

¹ *Julius*] Vide supra, epist. 1.

² *A Sexto*] Pompejo. *Manutius*.

³ *ὀλίγα λέγειν*] Minus proprie dicta.

ne illi non proferrent eas, quæ ad ipsos missæ essent. Sextum autem nuntiant cum una solum legione fuisse Carthagine: eique eo ipso die, quo oppidum ⁴ Boream cepisset, nuntiatum esse ⁵ de Cæsare: capto oppido, miram lætitiâ, commutationemque animorum, concursumque undique: sed illum ad sex legiones, quas in ulteriore reliquisset, revertisse. Ad ipsum autem Libonem scripsit, nihil esse, nisi ad larem suum liceret. Summa postulatorum, ut omnes exercitus dimittantur, qui ubique sunt. Hæc fere de Sexto. De Buthrotiis undique quaerens nihil reperiebam. Alii, concisos agripetas: alii, Plancum, acceptis nummis, relictis illis, aufugisse. Itaque non video scitutum me, quid ejus sit, ni statim ⁶ aliquid literarum. Iter illud Brundisium, de quo dubitabam, sublatum videtur: legiones enim adventare dicuntur. Hæc autem navigatio habet quasdam suspiciones periculi: itaque consistuebam uti ⁷ *ὁμολογῶν*. Paratorem offendi Brutum, quam audiebam. Nam & ipse Domitius bona plane habet dicrota: suntque navigia præterea luculenta Sextii, Buciliani, cæterorum. Nam Cassii classem, quæ plane bella est, non numero ultra fratrum. Illud est mihi submolestum, quod parum Brutus prospere videtur. Primum confectorum ludorum nuntios expectat: deinde, quantum intelligo, tarde est navigaturus, consistens in locis pluribus: tamen arbitror esse commodius tarde navigare, quam omnino non navigare. ⁸ Et, si, cum processerimus, exploratiora videbuntur, Erethis utemur.

⁴ Boream] Fortasse oppidum, de quo Plinius lib. V. cap. 4. *Pepus*. Cum urbem in Hispania nullam reperiam, trajecta literula Eboram libentissime legerim, quæ urbs est Lusitanie. *Tavern.* *Advers.* XXIII. 30.

⁵ De Cæsare] Romæ occiso. *Manut.*

⁶ Aliquid literarum] Dederis. *Corr.*

⁷ *ὁμολογῶν*] Societate navigationis.

⁸ Et, si, cum processerimus] Si ubi jam in cursu fuerimus, speculatoris naves, ut mox est, præmissæ explorandi scireis causa, nobis referent mare pacatum liberumque a piratis esse, omisso Bruto ventis Eretis nos mandabimus. *J. F. Gronov.* De navigandi voluntate, & de Erethis, vide *Fam.* XIV. 25.

CICERO ATTICO SAL.

V. TUAS jam literas Brutus expectabat: cui quidem ego novum attuleram de Tereo Attii. Ille Brutum putabat. Sed tamen rumoris nescio quid assaverat, commiffione Græcorum frequentiam non fuisse: quod quidem me minime fecellit: scis enim, quid ego de Græcis ludis existimem. Nunc audi quod pluris est, quam omnia. Quintus fuit mecum dies complures: & si ego cuperem, ille vel plures fuisset: sed, quantum fuit, incredibile est, quam me in omni genere delectarit: in eoque maxime, in quo minime satisfacerebat. Sic enim commutatus est totus & scriptis meis quibusdam, quæ in manibus habebam, & assiduitate orationis, & præceptis, ut tali animo in Rempublicam quali nos volumus, futurus sit. Hoc cum mihi non modo confirmasset, sed etiam perlassisset; egit mecum accurate multis verbis, tibi ut sponderem, se dignum & te, & nobis futurum; neque se postulare, ut statim crederes: sed cum ipse perpexisses, tum ut se amares. Quod nisi fidem mihi fecisset, judicassetque hoc, quod dico, firmum fore; non fecissem id, quod dicturus sum. Duxi enim mecum adolescentem ad Brutum. Sic ei probatum est, quod ad te scribo, ut ipse crediderit; me sponforem accipere nolerit: eumque laudans amicissime mentionem tui fecerit: complexus, osculatusque dimiserit. Quam obrem etsi magis est, quod gratuler tibi, quam quod te rogem, tamen etiam rogo, ut, si quæ minus antea propter infirmitatem ætatis constanter ab eo fieri videbantur, ea iudices illum abjecisse; mihi que credas, multum allaturam, vel

¹ Brutum] Attii poetæ fabulam de L. Junio Bruto, qui Reges cepit. *Corrad.*
² Commiffione Græcorum] Id est, cum Græci ludi ederentur. Committere ludos, est edere. *Grævius.*

³ Græcis ludis] In ludis Græcis erant fabulæ, quas vocabant Satyricas: Horatius vocat Satyros, de Arte Poet. 221. Id spectaculi quid esset, Isaacus Casaubonus explicavit libro de Satyrica Græcorum Poësi, itemque Jul. Caf. Balengerus lib. de Circo, cap. 38.

Has amare poterat fabulas spectator, & peritus & æstus, ut Horatius ait *Ibid.* 229. Quid mirum, si non amaret Cicero? Visatur epist. 1. lib. VIII. ad Fam. Illic Græci ludos cum Ofcis conjungit. In his Ofci actores erant, & Ofcus sermo: in illis Græci agebant Græce: in utrisque oblectatio erat plebis, & fervorum, qui plerique Græci. *Olivæus.*

⁴ Quintus] Q. filius. *Corrad.*

plurimum potius, ad illius judicium confirmandum, auctoritatem tuam. Bruto cum sæpe injecissem de ὁμοπαλοῖα, non perinde, atque ego putaram, arripere visus est. Existimabam ἡμετερότερον esse: & hercule erat, & maxime de ludis. At mihi, cum ad villam redissem, Gn. Lucejus, qui multum utitur Bruto, narravit, illum valde morari, non tergiversantem, sed expectantem, si qui forte casus. Itaque dubito, an Venusiam tendam, & ibi expectem de legionibus: si aberunt, ut quidam arbitrantur, Hydruntem: si neutrum erit ἄσφαλές, eodem revertar. Jocari me putas? moriar, si quisquam me tenet præter te. Etenim circumspecte: sed ante erubescio. O dies in auspiciis Lepidi lepide descriptos, & apte ad consilium reditus nostri! Magna ἰσότης ad proficiscendum tuis literis. Atque utinam te illic. Sed ut condacere putabis. Nepotis epistolam expecto. Cupidius ille meorum, qui ea, quibus maxime γαυροῖα, legenda non putet? & ais μετ' ἀμύμονα. Tu vero ἀμύμονα: ille quidem ἀμυροτος. Mearum epistolarum nulla est ἰσυναγωγή: sed habet Tiro instar septuaginta: & quidem sunt a te quædam sumendæ. Eas ego oportet perspiciam, corrigam. Tam denique edentur.

Tom. VIII.

M m m m CI.

⁵ Μετερότερον] Suspensiore animo.

⁶ Ἀσφαλές] Tutum, securum.

⁷ Jocari me putas] Scilicet in eo quod dicturus sum. Atqui non joco, & dicam ex animo. *J. F. Gronov.*

⁸ Sed ante] Circumspecte, inquit Cicero, num quis sit alius, cujus cupiditate remanere velim, sed ante oculos tuos, & in os tuum hoc dicere erubescio, ne me blandum existimes. *Idem.*

⁹ O dies] &c.] Descripti dies erant, quibus Lepidum, qui erat pontifex max. cum augurum collegio dare operam auspiciis oportebat. Latratur igitur, eam sibi fore causam, cur mature ad urbem redeat. Erat enim augur. *Maurus.*

¹⁰ Ἰσότης] Impulso, momentum.

¹¹ Tuis literis] Inest, cum te affore promittas. Ep. 3. hujus libri. *Corrad.*

¹² Nepotis] Cornelii Nepotis clarissimi

historici, ad quem fuerunt Ciceronis libri epistolarum. Is non multum tribuebat philosophiæ, atque adeo exagitabat ipsos philosophos, quod indicant ipsius verba ex epistola ad Ciceronem, que Laëtantius refert lib. III. cap. 16. Institut. *Pogon.*

¹³ Meorum] Scriptorum. *Maurus.*

¹⁴ Γαυροῖα] Glorior.

¹⁵ Μετ' ἀμύμονα] Post carentem. novo] Respicitur Iliad. B. 674. ubi Nireus formosissimus dicitur, post Achillem novo carentem. Atticus enim scripserat, Cornelium Nepotem, qui desiderio scriptorum eius tenebatur, esse optimum scriptorem, scilicet post Ciceronem. Quam deinde laudem a se Cicero modestè amovet.

¹⁶ Ἀμύμονα] Carus novo.

¹⁷ Ἰσυναγωγή] Innotuitis, divinus.

¹⁸ Συναγωγή] Collectis. Hinc volunt fuisse omnes a Tironè collectas.

CICERO ATTICO SAL.

VI. **E**GO adhuc (perveni enim Vibonem ad Sicam) magis commode, quam strenue navigavi : remis enim magnam partem : ¹ prodromi nulli . Illud satis opportune : duo sinus fuerunt, quos tramitti oportet, Pæstanus, & Vibonenfis : utrumque pedibus ² æquis transmisimus . Veni igitur ad Sicam octavo die e Pompejano, cum unum diem Velia constitissem : ubi quidem fui sane libenter apud Thalnam nostrum : nec potui accipi, illo absente præsertim, liberalius .

IX. Kal. igitur ad Sicam . Ibi tanquam domi meæ scilicet . Itaque ³ obduxi posterum diem . Sed putabam, cum Rhegium venissem, fore, ut illic, ⁴ δολιχόν πλέον ὀρμάνοντες, cogitarem, ⁵ corbitane Patras, an actuariolis ad Leucopetram Tarentinorum, atque inde Corcyram : & si oneraria, statimne freto, an Syraculis . Hac super re scribam ad te Rhegio . Mehercule, mi Attice, sæpe mecum ⁶ ἢ δὲ ἄρ' ὀδοί σοι τί δυνάται ; cur ego tecum non sum ? cur, ocellos Italiae, villulas meas non video ? sed id satis superque . Tecum me non esse ? quid fugientem ? periculumne ? id nunc quidem, nisi fallor, nullum est . Ad ipsum enim revocat me auctoritas tua : scribis enim in cælum ferri profectioem meam, sed ita, si ante Kal. Jan. redeam : quod quidem certe enitar . Malo enim vel cum timore domi esse, quam sine timore Athenis tuis . Sed tamen prospice, quo ista vergant : mihi que aut scribe, aut, quod multo malim, asser ipse . Hæc hæctenus . Illud velim in bonam partem accipias, me agere tecum, quod tibi majori curæ sciam esse, quam ipsi mihi . Nomina mea, per deos, expedi, exsolve . Bella reliqua reliqui : sed opus est diligen-

¹ *Prodromi*] Venti Aquilones, qui exortum Caniculae octo diebus antecedunt, & IV. Id. Jul. flare incipiunt. *Popma*.
² *Æquis*] Vulgo *equis*. Pedes proprie sunt funes ad angulos velorum, quibus ea vertebantur. Hinc & pro velis. Hinc *equi pedes* sunt vela æqualiter tensa, quod fiebat cum æquate auræ velorum sinus implebant. *Salm.* *Plin. Exere.*

³ *Obduxi*] Ducere diem, noctem, est trahere & infumere. Obducere autem est longius & diutius ducere ac protrahere, ut Obmanere, diu manere, *Festus*. *Popma*.